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Choice of profession among ninth class pupils.

The choice of profession affects the future success for people to a

certain extent not only in their professional l ife but also in their personal.

An important moment, the so called the first choice of a professional

career, is one that elementary school students face at the end of the 9 t h

grade. Most young people choose their professional career without much

thought or guidance. Not to mention that people in the age group of 14-16

are not usually interested in their future career and do not want to spend

their t ime studying and preparing for entrance exams, making the time of

when choice needs to be made crucial. Therefore one of the counselors that

students meet with is a career counselor helping the students decide in what

field they would be interested in and directing them toward their future

studying goals.

The goal of this thesis is to map the factors that affect the students, not

necessarily in a positive or negative way, mainly in general the whole

affect. Another goal of this thesis is to watch the work of the counselors

in their advice to the students in the Beroun elementary schools. Also the

following hypotheses’ were made: Hypotheses 1: 9 t h grade students

consider their parents as the main deciding authority when choosing a

future profession. Hypotheses 2: The work of the counselors in the Beroun

elementary school area is not considered a working profession. Hypotheses

3: When choosing a profession the acceptance rate is also taken into

consideration. All of theses Hypotheses’ were affirmed and the goal of this

paper completed. The needed information was acquired from students

through standard methods of oral questionnaires by the counselors

involving 92 students of the 9 t h grade and 6 counselors from Beroun

elementary schools.

Only 5% of the students said that their parents did not influence them

when choosing their career. That is why I think improvement in

parent/counselor communication and cooperation is an important issue to be

resolved. Unfortunately mostly every counselor is pressed in the time area

and it is required that they use their free time in this aspect as well.
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Úvod

Rozhodnutí o budoucím povolání je pro žáky 9. tříd významným

krokem, který zásadně ovlivňuje celý zbytek jejich života. Téma práce ,,

Volba povolání u žáků 9.tříd.“ jsem si vybrala po mé praxi na Úřadě

práce v Berouně . Setkala jsem se tam s mladými lidmi, kteří nedokončili

střední školu, č i uč il iště a tím pádem mají pouze základní vzdělání . Na

úřad práce přicházejí ze dvou důvodů , buď práci hledají , anebo mají

zájem o další vzdělávání. Bohužel se ocitají v situaci, kdy již nemají tak

velký výběr ve své volbě , protože středních škol s dálkovou výukou

zdarma a ještě v blízkosti bydliště není mnoho. Další překážkou pro ně

bývá i přijímací řízení , na něž se již musí připravit sami, bez pomoci

základní školy. Prevencí nejen tohoto problému je kvalitní prvotní volba

povolání.

Problémem je také v dnešní době špatná koordinace dvou systémů ,

které zajišťují poradenství v oblasti volby povolání pro žáky základních

škol. Úřady práce se dnes potýkají se značnými disproporcemi mezi

potřebami zaměstnavatelů a evidovanými kvalifikacemi uchazečů o

zaměstnání.

Hlavní roli v procesu prvotní volby povolání hraje základní škola a

samozřejmě rodinné zázemí. Rodina a škola formuje osobnost dítě te a

připravuje ho na další již samostatný život, jehož součástí je práce –

povolání. Jakou dů ležitost jim připisují sami žáci, co je pro ně důležité,

od koho přijímají pomoc při rozhodování, jakou roli pro ně hraje

vzdálenost další školy a jejich zájmy, jsem se snažila zjistit pomocí

dotazníku od žáků 9. tříd na Berounsku.

Jedním z činitelů , kteří by měli s žáky na tomto problému pracovat

jsou výchovní poradci na základních školách. Na nich spoč ívá část

zodpovědnosti za vybranou školu – profesi. Jaká je jejich činnost a

podmínky pro profesionální poradenství týkající se volby povolání u

žáků na základních školách? Mají dostatečnou podporu, zázemí a

motivaci pro svou činnost? Klady a zápory jejich práce jsem se pokusila

získat od výchovných poradců formou rozhovorů při jejich návštěvě

informačního poradenského střediska Úřadu práce v Berouně .

K ucelenému pohledu vnímám jako nutné zařazení kapitol, osobnost

žáka ve vztahu k volbě povolání a vývoj profesního poradenství, zejména

pak na našem území. V tomto případě budu vycházet z odborné

literatury, které však v současné době není mnoho.

1. Současný stav

1.1. Problematika volby povolání

Volba povolání zásadním způsobem ovlivňuje úspěšnost člověka

nejen na jeho profesní dráze, ale do jisté míry i v celém jeho životě .

Pojem ,,volba povolání“ se v posledních letech používá s různým

významem. Zahrnuje j iž samotnou výchovu k volbě povolání,

rozhodování o konkrétním povolání, popřípadě výběr střední školy

v posledním ročníku ZŠ, hledání konkrétního zaměstnání u konkrétního

zaměstnavatele, nebo rekvalifikaci na jiné povolání.

Všechny tyto kroky spolu souvisí a různě na sebe navazují .

V konečném důsledku vytvářejí profesní dráhu jedince.(9) Proto je třeba

termín „volba povolání“ chápat jako dlouhodobý proces, který obsahuje

rozhodování nejen o budoucí profesi, ale i o optimálním uplatnění na

trhu práce.(22)

Důležitým momentem je tzv. prvotní volba povolání, před kterou stojí

žáci na konci základní školy.(9) Vzhledem k důležitosti tohoto životního

kroku, se předpokládá, že jim škola pomůže, v rámci vzdělávací oblasti

„výchova k volbě povolání“, získat obecný přehled o skupinách povolání

a motivuje je k přemýšlení o budoucím povolání.(22) Prvotní volba

zahrnuje rozhodování o celkové profesní orientaci , hledání vhodného

studijního nebo učebního oboru a výběr konkrétní školy.(9)

V současné době však dochází ve světě práce k mnoha dynamickým

změnám, a proto můžeme jen stěží předpokládat, že kvalifikace, kterou

mladý člověk získá v rámci počátečního vzdělávání, bude dostačující po

jeho celou profesní dráhu.(20) Vývoj nových technologií, proměny

poptávky trhu práce a rostoucí nezaměstnanost vyvolávají také tlak na

větší flexibilitu jedince. Proto je nezbytné vnímat další vzdělávání

v celoživotní perspektivě .(9) Přesto je prvotní volba povolání

významným mezníkem v životě mladého člověka. Je př ípravou na jeho

vstup do světa práce.(20)

Podpora volby povolání by měla zahrnovat informační zázemí,

poradenství a vzdělávání. Cílem je tedy vybudovat ucelený systém pro

vytvoření optimálních podmínek při projektování profesní dráhy jedince.

Podle zkušeností pracovníků úřadů práce patří mezi časté problémy

absolventů nevhodně zvolená profesní orientace po základní škole, která

jim brání v úspěšném vstupu na trh práce. Žáci byli buď špatně

informováni o svých možnostech a nebo dobře neznali skutečné pracovní

prostředí.

Úloha poradenství je v této problematice velmi významná.(9) V ČR se

používají pojmy poradenství pro volbu povolání, profesní poradenství,

pracovně – profesní poradenství a někdy také studijní či vzdělávací

poradenství nebo poradenství pro volbu vzdělávací dráhy. Na poradenství

dospělých a ekonomicky aktivních občanů je vztahováno kariérové

poradenství .(22)

Zájemci o studium a jejich rodiče by tedy měl i mít možnost využít

kvalitních služeb poradce ve školství. Teprve potom by se měl i

rozhodnout, jaký obor či profesi si vyberou. Základem pro správné

rozhodnutí je dostatek kvalitních informací.(9)

Nový přístup k volbě povolání na základních školách, zavedení

vzdělávací oblasti Výchova k volbě povolání, klade vyšší nároky i na

poradenství . Pro výchovné poradce a učitele z toho plyne řada nových

úkolů .(20) Proto je nezbytné další vzdělávání učitelů pro výuku „volby

povolání“ a také metodická a informační podpora výchovných poradců .

Uči telé a výchovní poradci by mě li být připravováni tak, aby se

poradenství pro volbu povolání stalo komplexním systémem vzájemně se

doplňujících informačních, poradenských a výchovně - vzdělávacích

činností , které by žákům a jejich rodičům pomohly př i jejich

rozhodování o profesní a vzdělávací dráze.(9)

1.2. Pohled do historie

1.2.1. Počátky poradenství pro volbu povolání

V tradiční společnosti byly výchova a vzdělávání předávány kulturou,

znalostmi a dovednostmi starší generace generaci mladší. Většina dětí

získávala své vzdělání od své rodiny v rámci pospolitosti, v cechovním

systému. Gramotnost byla velmi rozdílná, silný vliv měla církev a

tradiční autority. Ještě v polovině 18. století bylo školní vzdělání

omezeno na úzký okruh obyvatel.(3) Volba povolání byla určována

tradičně bez ohledu na individuální předpoklady. Majetné vyšší vrstvy se


[…]


Aby povolání odpovídalo mým sklonům a schopnostem.

Na zvolenou školu nemusím dělat přijímací zkoušky.

Povolání mi umožní dobré společenské postavení a ocenění od druhých lidí.

Povolání otce, matky. Chtěl bych dělat to samé.

Povolání, kterému se mohu bez potíží vyučit (vystudovat je).

Mohu se učit (studovat, pracovat) v místě svého bydliště.

Nabyté povolání mi zajistí dobrý výdělek.

Přání mých rodičů.

Můj nepříliš dobrý prospěch.

Mohu vybírat pouze ze státních škol.

Povolání musím přizpůsobit svému zdravotnímu stavu.

Volba mého kamaráda.

Jiné důvody ( prosím vypiš je ):

6. Chodíš pravidelně do zájmového kroužku ? Prosím napiš do jakého.
Pokud ne klidně přejdi na další otázku.

___________________________________________________________________________________

7. Máš přehled o tom, jaké jsou Tvé šance pro přijetí na zvolené střední škole (náročnost
přijímacího řízení, počet přijímaných studentů)?
Zakřížkuj jednu odpověď:

Vím, do čeho jdu a svou šanci na přijetí odhaduji jako velmi reálnou.

Zhruba si myslím, jak to asi bude vypadat s přijímacím řízením.

Zatím jsem se nad tímto problémem nezamýšlel.

8. Víš jaké povolání ( školu ) si zvolil Tvůj kamarád ?
Pokud ano, tak ho napiš.

____________________________________________________________________________________

9. Jak jsi na tom se svým studijním prospěchem?
Vzpomeň si na svá předcházející školní vysvědčení a podle toho ležatým křížkem označ okénko, které
odpovídá studijnímu prospěchu v příslušném ročníku ZŠ:

Školní ročník

Prospěch

Dobrý prospěch

Průměrný
prospěch

s vyznamenáním bez trojek bez čtyřek

Slabší prospěch

6. ročník

7. ročník

8.ročník

10. Mohl bys přidělit k uvedeným předmětům znaménka plus a mínus ?
. Plus připiš k předmětům, které tě zajímají a mínus opačně.

Český jazyk

Cizí jazyky

Matematika

Fyzika

Přírodopis

Zeměpis

Dějepis

Obč. nauka

Pracovní vyuč.

Rodinná vých.

Výtvarná vých.

Hudební vých.

Chemie

11. Uvaž, jak jsou Ti blízké – anebo vzdálené – naznačené lidské profesní činnosti.
Představ si jejich jednotlivé druhy a zhodnoť sebe pomocí nabídnuté škály. V každém řádku udělej do
odpovídajícího okénka křížek:

Lidské profesně pracovní činnosti Plně mi vyhovují Nejsem si

jist(a)
Tato činnost
mi nevyhovuje

Jednoduché práce rukama (nepříliš
komplikované, např. v zemědělství
anebo stavebnictví a tak)

Běžné práce administrativní
(např. psaní dopisů, u poštovní
přepážky apod.)

Řešení složitějších úkolů, především
s využitím dovedností rukou (např.:
řemeslnické práce apod.)

Řešení úkolů především na základě myšlení,
studiem (např.: studium teoretické matematiky,
psaní slohových prací apod.)

Řešení projektů, při nichž člověk musí studovat,
přemýšlet, ale i zručně pracovat (např.: práce
konstruktéra, lékaře, výzkumníka apod.)

Práce organizačního typu, „pomáhající práce“,
např. práce v řídících úřadech, v sociálních
zařízeních)

12. Můžeš zhodnotit, jak Jsi na tom se svým zdravotním stavem – ve vztahu ke Tvé volbě povolání?

Zatrhni alternativu, která odpovídá Tvé situaci:

Jsem si jist, že mé zdraví a volba povolání, event. zamýšlená forma dalšího vzdělávání,
nejsou v rozporu

Nejsem si zcela jist(a), zda je v tomto směru vše v pořádku. Cítím, že bych si to měl nechat
objasnit.
O tomto problému ani nevím, že by mi mohl dělat potíže.

13. Čím se zabýváš ve svém volném čase ?
U nabízených činnosti, v každém řádku, ležatým křížkem vyznač míru své případné aktivity:

Volnočasové aktivity Dělám to Jen občas Nezabývám
pravidelně se tím
Četba populárně odborných časopisů,
knih
Sběratelská činnost

Technické činnosti: v dílně,
práce na chatě, doma apod.
Vaření, uklízení:doma, na chalupě

Práce na poli, na zahradě, pěstování
zvířat
Ekologické činnosti: ochrana přírody,
značení turistických tras apod.
Sport, turistika, „čundráctví“

Televize, kino,
Diskotéky
Život v partě, se známými

Počítač, počítačové hry

Fotografování, malování apod.

Odpočinek, zábava, ,,co nabídne den“

A nebo něco jiného – vypiš :
Např. nějaký tvůj koníček

14. Jak daleko by měla škola, pro níž se rozhoduješ, být od tvého bydliště ?
Zakřížkuj jednu odpověď.

V místě bydliště. Dostupná městskou hromadnou dopravou.

Nanejvýš tak daleko, abych mohl denně dojíždět vlakem, dálkovým autobusem.

Vzdálenost školy pro mě není rozhodující.

15. Nakonec se dotkneme toho, jakou úlohu ve Tvém profesně kariérním rozhodování hrají
rodiče.
Učiníme tak jen velmi letmo. Takže z nabídnutých možností zakřížkuj právě takovou, která připomíná
situaci ve vaší rodině:

Rodiče mi plně mou volbu povolání (školy) schvalují. Dají přitom plně na mě.

Rodiče se mnou stále diskutují o mém profesně kariérním rozhodnutí. Nakonec z toho bude
asi nějaký kompromis
Rodiče se mě snaží zásadně přesvědčit podle svých představ.

V naší rodině toto téma neprobíráme.

Datum vyplnění:_____________________________