## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Soňa Křikavová
<i>Studijní obor:</i> dospělé a staré osoby Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti,
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Ing. Marie Drlíková, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Právních oborů, řízení a ekonomiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Volba povolání u žáků 9. tříd
Volba tématu: 1. Aktuální <b>2. Užitečné a prospěšné</b> 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová <b>3. Logická – tradiční</b> 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <b>1. Mimořádné, funkční</b> 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <b>1. Výborná</b> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Oblast poradenství, při volbě povolání, sehrává jednu ze zásadních rolí v otázce uplatnění mladého člověka na trhu práce. Na významu tak získává otázka kvality poradenské činnosti, snaha o její koordinaci a systémovou provázanost jednotlivých úrovní poradenských služeb.

Studentka ve své bakalářské práci velice přehledně a zasvěceně popisuje úlohu poradenské činnosti, dále pak postoje výchovných poradců z vybraných základních škol a postoje žáků z vybraných základních škol. Přesvědčivě a logicky působí názor studentky, že činnost jednotlivých úrovní poradenství by měla být provázaná a více založena na cílené spolupráci.

Bakalářská práce má adekvátní úroveň zpracování opírající se o pečlivě provedený výzkum. Kvalita bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na absolventa bakalářského studia. Práci lze akceptovat v plném rozsahu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Ve výsledcích své bakalářské práce uvádíte, že předmět „Pracovní činnosti“ se neumístil (v rámci otázek položených v dotazníku pro žáky 9. tříd) mezi oblíbenými předměty žáků. Projevuje se tento postoj výrazněji ve volbě povolání? Domníváte se, že klesá zájem žáků o manuální práci, manuálně zaměřená povolání, nejen z hlediska zvýšených nároků dnešní doby na vzdělání?
2. Uvádíte, že klesá nabídka studijních a učebních technických oborů na Berounsku. Co by pomohlo tradici Berounska, jako průmyslové oblasti, ve smyslu rozšíření nabídky technických studijních a učebních oborů, oživit?

Datum: 5.6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....
*Marie Duláková*